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ABSTRAKT

Práce se zabývá kuželosečkami, jejich definicemi, syntetickými a analytickými

vlastnostmi. Je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první dvě popisují kuželosečky obecně,

další tři jsou zaměřeny postupně na jejich konkrétní případy, a sice elipsu, hyperbolu

a parabolu. Každá kapitola obsahuje teorii průběžně prokládanou navazujícími příklady,

které jsou z většiny řešené dvěma metodami, konkrétně synteticky a analyticky. Některé

z příkladů jsou doplněny o krátký komentář obsahující shrnutí obou řešení. Pro lepší

srozumitelnost a pochopení jsou některé konstrukce doplněny ilustračními obrázky, které

jsou všechny vytvořeny v programu Geogebra.
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ABSTRACT

The work deals with conics, their definitions, synthetic and analytic methods. It’s divided

into five chapters, the first two describe conics generally, the next three are focused

gradually on particular examples, ellipse, hyperbola, parabola. Each chapter contains

theory continuously interlaced with follow-up examples, which are mostly solved by the

methods, synthetically and analytically. Some of the examples are added with a short

comment containing summary of both examples. For better comprehensibility and

understanding are some constructions added with illustrative pictures, which are all made

by program Geogebra.
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Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma „Analytický a syntetický pohled na kuželosečky“,

protože se mi líbila představa, jak v jejím průběhu přiřazujeme k rovnicím, které známe,

příslušné konstrukce nebo naopak.

V práci předpokládáme základní znalost kuželoseček, která je potřeba zejména v jejím

počátku, kdy se v první kapitole budeme soustředit na zavedení jejich obecné rovnice,

která je studentům ze střední školy nejbližší, a poté jejich bližší specifikaci. Pro další

zjednodušení práce s příklady jsem se rozhodla též zmínit využití transformací, jako je

otočení a posunutí z analytického pohledu v souvislosti s kuželosečkami, které převádějí

rovnice objektů na „základní tvar“ vzhledem k soustavě souřadnic, jejich vlastnosti

v těchto případech zůstávají neměnné. Druhou kapitolou seznámíme čtenáře se

společným definováním všech kuželoseček. A v dalších třech kapitolách zmíníme

postupně syntetické a analytické pojmy a věty týkající se už konkrétních kuželoseček a

jejich vlastností, které budeme prokládat příklady, jež s danými vlastnostmi úzce souvisí.

Přičemž se postupně budeme zabývat kuželosečkami středovými, poté vrcholovými. Pro

lepší srozumitelnost, ať už vět, nebo syntetických konstrukcí, využijeme obrázky

vytvořené v interaktivním počítačovém programu Geogebra.

Pro snadnější zadávání příkladů nyní zavedeme označení (S) pro syntetické řešení, (A)

pro řešení analytické, které budeme od teď využívat. Hlavním cílem mé práce je tedy

seznámit čtenáře s konkrétními příklady a jejich (S) a (A) řešením. Nutno dodat, že v celé

práci, žádáme-li konstrukci kuželosečky, pak nám postačí návod k sestrojení jejích bodů

a konstrukci základních jejich prvků, například osy, ohniska, vrcholy apod.

Toto následné shrnutí by mohlo sloužit studentům středních škol pro prohloubení jejich

znalostí a získání jiného pohledu na danou problematiku nebo též jako učební materiál

pro předmět Planimetrie, Syntetická geometrie, Lineární algebra a geometrie a Analytická

geometrie.

2

1 Kuželosečky a jejich klasifikace

Dříve než začneme analyzovat, jak se kuželosečky sestrojují a jaké mají vlastnosti,

uvedeme pro budoucí zjednodušení jejich rovnice a jak vznikají.

Definice 1 ([10]): Křivky vyjádřené algebraickými rovnicemi ve tvaru

𝑎𝑥2 + 2𝑏𝑥𝑦 + 𝑐𝑦2 + 2𝑑𝑥 + 2𝑒𝑦 + 𝑓 = 0, 1.1

kde alespoň jeden z reálných koeficientů 𝑎, 𝑏, 𝑐 je různý od 0, se nazývají kuželosečkami.

Za kuželosečky tedy považujeme všechny objekty, které splňují podmínky rovnice 1.1.

Kuželosečky v jejich obecné poloze budeme dále rozlišovat na singulární

(degenerované, složené), mezi které patří dvě přímky (reálné nebo imaginární), bod nebo

křivka neobsahující žádný reálný bod (tzv. imaginární kružnice), a regulární

kuželosečky. [2, str. 104]

Příklady singulárních kuželoseček:

• rovnoběžné přímky:

𝑥2 + 4𝑥𝑦 + 4𝑦2 − 𝑥 − 2𝑦 = 0

(𝑥 + 2𝑦)(𝑥 + 2𝑦 − 1) = 0,

• křivka neobsahující žádný reálný bod:

𝑥2 + 𝑦2 + 1 = 0,

• bod:

𝑥2 + 𝑦2 = 0.

Dále se v práci zaměříme na kuželosečky regulární, které nemají v rovnici smíšený člen

𝑥𝑦, tedy 𝑏 = 0. Níže ukážeme, jak můžeme kteroukoliv rovnici kuželosečky takto upravit

pomocí rotace.

Regulární kuželosečky se dělí z hlediska afinní geometrie na: elipsy, hyperboly

a paraboly. První z nich, se kterou se žáci setkávají již na základní škole, je kružnice,

která v tomto dělení přímo nefiguruje, jedná se totiž o speciální metrický případ elipsy.

Kuželosečky se takto dělí v souvislosti s jejich průsečíky s nevlastní přímkou její roviny,

na této přímce leží všechny nevlastní body (body v nekonečnu) dané roviny. [2, str.104]

Definice 2 ([2, str.104]): Kuželosečky dělíme na a) elipsu, b) parabolu, c) hyperbolu

podle toho, zda jejich průsečíky s nevlastní přímkou roviny, ve které kuželosečka leží,

jsou a) komplexně sdružené, b) splývající, c) reálné různé.

1.1 Kuželosečky v obecné poloze

Obecná rovnice kuželosečky 1.1 nám neříká nic bližšího o tom, o jakou kuželosečku se

jedná. Proto v matematice existuje pojem kanonický tvar, jedná se o formu objektu, ve

které je prezentován jednoznačně. Každá jejich obecná rovnice ale nejde hned základními

operacemi na kanonický tvar upravit. Nyní se tedy budeme věnovat způsobu, jak to lze

vždy, a sice transformací rotace neboli otočení.
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1.1.1 Kuželosečky a otočení

S kuželosečkami, které nemají osy rovnoběžné s osami kartézské soustavy souřadnic, to

není vždy snadné. Osa 𝑥 soustavy souřadnic s hlavní osou kuželosečky 𝑥 spolu vzájemně

svírají určitý úhel 𝜑. Jakmile je znám tento úhel, vztah mezi soustavami určenými těmito

osami je následující.

Věta 1([10]): (Obr. 1.1) Nechť 𝑂𝑥𝑦 a 𝑂𝑥′𝑦′ jsou dva ortonormální souřadnicové systémy

se společným počátkem, které spolu svírají úhel 𝜑. Pro převod mezi čárkovanými

souřadnicemi na nečárkované platí následující transformační rovnice

𝑥 = 𝑥′ cos 𝜑 − 𝑦′ sin 𝜑,

𝑦 = 𝑥′ sin 𝜑 + 𝑦′ cos 𝜑.

Obrázek 1.1 - Úhel mezi souřadnicovými systémy

Ve chvíli, kdy je kuželosečka zadaná pouze obecnou rovnicí kuželosečky, tento úhel z ní

nelze vyčíst a řešitel si musí poradit jinak, pomůžeme si substitucí jako v [4, str.77-78].

Do rovnice 1.1 si za 𝑥, 𝑦 doplníme vztahy platné z věty 1 a po úpravách získáme rovnici

𝐴𝑥′2 + 2𝐵𝑥′𝑦′ + 𝐶𝑦′2 + 2𝐷𝑥′ + 2𝐸𝑦′ + 𝐹 = 0, 1.2

kde

𝐴 = 𝑎 cos2 𝜑 + 2𝑏 sin 𝜑 cos 𝜑 + 𝑐 sin2 𝜑,

𝐵 = −𝑎 sin 𝜑 cos 𝜑 + 𝑏(cos2 𝜑 − sin2 𝜑) + 𝑐 sin 𝜑 cos 𝜑,

𝐶 = 𝑎 sin2 𝜑 − 2𝑏 sin 𝜑 cos 𝜑 + 𝑐 cos2 𝜑,

𝐷 = 𝑑 cos 𝜑 + 𝑒 sin 𝜑,

𝐸 = −𝑑 sin 𝜑 + 𝑒 cos 𝜑,

𝐹 = 𝑓.


[…]


Nejmenší ohnisková vzdálenost je tedy zároveň stranou nejmenšího rovnostranného

trojúhelníku a sice 1.

Dále chceme ověřit, zda ohnisková vzdálenost je skutečně pro všechna 𝑛 celočíselná.

Aplikujeme Pythagorovu větu na trojúhelníky ∆𝐹𝑆𝑖𝐴𝑛 , 𝑖 = 1, … 𝑛, kde 𝑆𝑖 jsou středy

základen trojúhelníků, abychom získali |𝐹𝐴𝑛|, což je ohnisková vzdálenost. Nejprve však

musíme získat obecné odvození velikostí odvěsen těchto trojúhelníků.

Velikost odvěsny |𝑆𝑖𝐴𝑛| je současně výškou rovnostranného trojúhelníku a proto

|𝑆𝑖𝐴𝑛| = √(2𝑛 − 1)2 − (
1

2
(2𝑛 − 1))

2

=
√3(2𝑛 − 1)2

2
.
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Dále vzdálenost |𝐹𝑆𝑖| je rovna součtu velikostí základen všech 𝑛 trojúhelníků, ale

tentokrát od něj odečítáme celou základnu prvního trojúhelníku, který leží na opačné

polopřímce a polovinu poslední základny, tedy

|𝐹𝑆𝑖| = 𝑆𝑛 − 1 −
2𝑛 − 1

2
=

2𝑛2 − 2𝑛 − 1

2
= 𝑛(𝑛 − 1) −

1

2
.

Nyní máme všechny prostředky pro výpočet přepony |𝐹𝐴𝑛|

|𝐹𝐴𝑛| = √(𝑛(𝑛 − 1) −
1

2
)

2

+ (
√3(2𝑛 − 1)2

2
)

2

= √
4𝑛4 − 8𝑛3 + 12𝑛2 − 8𝑛 + 4

4

|𝐹𝐴𝑛| = √𝑛4 − 2𝑛3 + 3𝑛2 − 2𝑛 + 1 = √(𝑛2 − 𝑛 + 1)2 = 𝑛2 − 𝑛 + 1.

Tato vzdálenost je pro všechna 𝑛 celočíselná.

Obrázek 5.10 - (S) Parabola a rovnostranné trojúhelníky

Pozn.: Tento příklad uvádíme téměř na závěr, protože se naprosto odlišuje od všech

předchozích. Jedná se o vlastnost paraboly, která není tolik známa, zároveň v jejím

důkazu využíváme spoustu užitečných postupů, například vlastnosti tečny.

5.3 Oskulační kružnice paraboly

Narozdíl od předchozích dvou kuželoseček má parabola jen jednu hyperoskulační

kružnici, na její rovnici a konstrukci se nyní podíváme.

Příklad 23 [1, str. 50]

(A) Určete rovnici oskulační kružnice paraboly v jejím vrcholu 𝑉.
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Postup je opět stejný jako v předchozích dvou kuželosečkách. Řešíme soustavu rovnic

kružnice 𝑘: (𝑥 − 𝑠)2 + 𝑦2 = 𝑠2 a paraboly dané rovnicí 𝑦2 = 2𝑝𝑥. Protože požadujeme

kružnici ve vrcholu paraboly, tak její vrchol 𝑉 = [0,0] musí být jejich jediným

průsečíkem.

To nastane v případě

𝑥2 − 2𝑥(𝑝 − 𝑠) = 0,

tedy když 𝑠 = 𝑝.

Rovnice oskulační kružnice paraboly v jejím vrcholu má tedy tvar

(𝑥 − 𝑝)2 + 𝑦2 = 𝑝2.

(S) Sestrojte oskulační kružnici paraboly.

Řešení tohoto příkladu je po předchozím analytickém odvození opravdu triviální. A sice

pokud vím, že její poloměr je roven parametru 𝑝, sestrojím kružnici ve vrcholu 𝑉 s daným

poloměrem, průsečík této kružnice s polopřímkou 𝑉𝐹 je hledaným středem oskulační

kružnice.

Obrázek 5.11 - Oskulační kružnice paraboly
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Závěr

Cílem práce bylo postupně proložit základní teorii kuželoseček příklady a seznámit

čtenáře s dvěma různými pohledy na jejich vyřešení pomocí syntetických, nebo

analytických metod. Čímž jsme docílili propojení početních řešeních se syntetickými

konstrukcemi.

Zároveň jsme v práci ukázali využití geometrických transformací, které jsme nejprve

vysvětili a procvičili na příkladu, a dále jsme jej užívali jak pro vhodnou volbu

kuželoseček, tak i pro vhodnou volbu jiných objektů, např. v příkladě 8 (str.26-27).

příslušnému ověření uvedli ve vztahu ekvivalence.

U každé ze základních kuželoseček jsme zmínili několik příkladů, z toho čtyři typy

a jejich řešení se objevili u každé jednotlivě, tudíž mohou čtenáři případně porovnávat

konečné výsledky těchto úloh, například tečny v obecném bodě nebo oskulační kružnice

ve vrcholech kuželosečky atd. V průběhu práce jsme zmínili příklady jednoduché týkající

se základních vlastností jako jsou například bodové konstrukce nebo sestavení rovnic

kuželoseček, ale též příklady, jejichž řešení není na první pohled jednoznačné. Částečně

speciálním příkladem je příklad 22 (str.57-59), který nám též nastiňuje, jakým směrem

by bylo možné práci dále rozšiřovat o více takovýchto specifických příkladů.

Teoreticky bychom její obsah mohli též obohatit například úvodem do teorie rovinných

křivek, mezi které se kuželosečky řadí, řezy rovinného kužele nebo historickou

souvislostí. Z praktického hlediska v práci samozřejmě neuvádíme množství zajímavých

výpočtů a konstrukcí, jimiž bychom mohli práci rozšířit. Též bychom mohli doplnit

například zadání příkladů k procvičení
