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Jméno a příjmení studenta: Sára Jandová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 20944012

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 509190

Název práce: Analytický a syntetický pohled na kuželosečky
Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 6x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila komisi se základními body své práce.
Vedoucí práce shrnul svůj posudek.
Oponent práce shrnul svůj posudek a položil otázky.
Uchazečka na otázky uspokojivě odpověděla.
V obecné rozpravě padly tyto otázky, na které uchazečka
odpověděla:
Proč použila autorka právě tu definici, kterou v práci uvádí?
Co znamená v definici uvedené v práci "nejlépe nahrazují"?
Zadala jste úlohy uvedené v práci někomu dalšímu?
Co je v práci z pohledu autorky nové?

Komise se shodla, že práce bude navržena na udělení stipendia Agon
za vysoce kvalitní bakalářskou práci.
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